A Græci legistatores, Lycurgus, Solon, septemque sapientes: nec non Pherecydes ille Syrus, magnusque Pythagoras, quos adhuc posterius sub olympiadum initium natos esse jam ostendimus. Ex quibus omnibus Mosem utique, Græcis illis non sapientibus tantum ac poetis, verum etiam plerisque numinibus antiquiorem fuisse constat. Atque ex Clemente hactenus. Sed quoniam ante nostros homines, hoc in argumenti genere Hebræi versati sunt, illorum etiam testimonia proferre omnium fuerit.

CAPUT XIII.

Ex Flavii Josephi primo De antiquitate Judæorum.

Ego vero, inquit, ab Ægyptiacis litteris initium faciam, quarum ut nulla nobis per sese copia sit, Manethus tamen Ægyptius genere, vir in Græca cruditione versatus, uti ex eo intelligitur, quod Græce patriam historiam scripserit, eam, ut ipse profitetur, e sacris interpretatus libris: qui etiam Herodotum multa propter ignoranem in exponendis rebus Ægyptiacis peccasse demonstrat. Ille igitur Historiarum Ægyptiarum secundo, ita de nobis scribit: ejus quippe verba proferre libet, quod ipsum uti testem aliquem producam: Regem, inquit, olim habuimus Timæum nomine: cujus tempore, cum nobis Deus nescio quo pacto esset iratior, ex partibus Orientalibus homines ignobili genere illi quidem, sed tamen audacie pleni, repentinum hanc in regionem impetum fecerunt; eamque facile admodum ac sine pugna subegerunt. Tum paucis interjectis: Gens, inquit, eorum universa Hycoussos vocabatur, hoc est reges pastores. Hyc enim in sacra lingua regem sonat; Oussos autem communi vocabulo pastorem pastoresque significat; adeo vox composita Hycoussos. Sunt tamen qui Arabes illos 501 fuisse velint: adeoque in alio quodam exemplari, nomine illo Hycoussos, non reges, sed potius captivos pastores indicari. Sane quidem Hyc, ut Hac, si cum aspiratione scribatur, captivos proprie nominatimque significat. Atque id mihi verosimilius videtur, magisque eum antiqua historia consentaneum. Illos igitur regum olim pastorumque nomine appellatos, eorumdemque posteros Ægypti dominatum tenuisse Manethus ait, annis circiter undecim supra quingentos. Tum vero su-

de vera illius appellatione non constaret.

(10) Ἐκαλεῖτο δὲ. Joseph. pag. 1040.

(11) Τὸ σύμπαν αὐτῶν ἔθνος Ἰκουσσῶς. Joseph. τὸ ἔθνος Ἰκουσῶς, quam vocem deinde tam constanter retinet, quam Eusebius Ἰκουσσῶς. Nec facile sit homini non Ægyptio, veram lectionem divinare.

(12) Ἰκουσσῶς. Joseph. tantum Ἰκ, sed male, ut ex sequentibus plane constat.

(13) Ἰκουσσῶς. Hic vicissim reponetur tantum Ἰκ, ex cod. Josepho.

(14) Καὶ τοὺς τῶν ποιμ. Josephus delet καὶ ποιμ, ut videtur: nisi malis τοὺς ἐκ τῶν ποιμ, quod eorum ex numero reges crearentur.

(7) Ἄρξομαι δὲ. Locum hunc leges apud Josephum lib. i Contra Apionem, pag. 1039 edit. Græco-Lat. ex vers. Gessenii. Hos autem contra Apionem libros, περὶ τῆς τῶν Ἰουδαίων ἀρχαιότητος, inscriptos esse, ex hoc titulo 13 conjici possit.

(8) Οὐχ οἷόν τε παρὰ τάκεινον. Optima lectio, ex qua Josephi editionem corrigas, in qua legitur: Οὐχ οἷόν τε παρὰ τάκεινον quæ interpretis ita reddit, quis non arbitrarij commendare quæ nostra sunt. Binuare hoc fuit.

(9) Τοῦ Τιμαίου. Supplendus et corrigendus hic locus ex Josepho, apud quem Manethus ille sic incipit, Ἐγένετο βασιλεὺς ἡμῖν Τιμαῖος ὄνομα. In nomine Τιμαῖος nihil mutandum putavi quod mihi

scriptam adversus eos ab Thebaidis ac reliqua A Ægypti regibus expeditionem, bellumque grave ac diuturnum inter ipsos conflatum fuisse. Taudem sub rege quodam, cui Mispthaguthosis nomen erat, debellatos pastores illos, ac reliqua Ægypto pulsos, unum in locum inclusos esse tradit, cujus ambitus decem jugerum millia contineret. Avaris locus ille dicebatur, quem a pastoribus universum ingenti validoque muro scriptum ac munitum idem scriptor ait, ut quidquid sibi fortunarum esset ac prædæ, id omne intum ac securum habere possent. At vero Mispthaguthosis filium Thmuthosin nomine, quadringentorum et octoginta millium hominum exercitu muros obsedisse; atque ipsos per vim expugnare conatum illum quidem, sed obsidionis exitu desperato, cum iisdem ea conditione pepigisse, uti Ægypto relicta, quocunque vellent, omnes sine ullo suo detrimento commigrarent. Eos igitur cum universis familiis, atque omni possessione sua, ut per ictum fœdus poterant, haud pauciores ducentis et quadraginta millibus, ab Ægypto per solitudinem in Syriam tendentibus. Quod autem sibi ab Assyriorum principatu metuerent, tum enim Asiam tenebant, in ea, quam hodie Judæam appellamus, regione urbem ædificasse, quæ tot hominum millia caperet, eamdemque Hierosolymancinasse. Quibus deinde regum Ægyptiorum successionem impusque, quo singuli regnarunt, ubi Manethus sui junxit, tum denuum ita concludit: « Ergo si tempus ad initam annorum istorum rationem exigemus, constabit omnino, quos pastores ipsi vocabam, majores nostrum, annis ante tribus et nonaginta supra trecentos, nbi ex Ægypto migrassent, regionem illam insedissee, quam Danaus Argos venisset, qui tamen ab Argivis pro antiquissimo celebratur. Ita duo 502 nobis etque sane præcipua, hoc Manethi, quod Ægyptiarum litterarum fidem sequitur, testimonio confecta sunt: alterum, eus in Ægyptum aliunde profectos esse; alterum, iidem ipsos alio commigrasse, quod etiam posterius adeo vetustum esset, ut Trojana tempora annis prope mille antecederet. » Hæc Josephus ex Ægyptiaca historia paulo solutius. Idem ex Phœnicia, productis ipsismet rerum Phœniciarum scriptoribus, manifesto probat, templum Hierosolymitanum ab Salomone rege annis centum et quadraginta tribus, cum octo insuper mensibus, ante conditam a Tyriis Carthaginensem, ædificatum fuisse. Tum progressus ad Chalædas, ex eorum etiam monumentis Hebræorum antiquitatis testimonia reperit.